Din aceste motive, la cari mai adaug apelul la forul conștiinței naționale, urmează, că cu toții să ținem la sfaturile conducătorilor noștri, cari numai binele ni-l doresc.

Conferență învățătorească.

Despățimentul protopopesc Halmagiu al reuniunii inv. rom. dela școlăle conf. ort. din protopopiatele aradane și-a ținut ședința sa Vineri în 13/26 Decembrie 1902, în opidul Halmagiu.

Programa a fost următoarea:

1. Dimineața la 8 ore asistarea la chemarea Duhului Sft.
2. Prelegere practică din l. rom. dezvoltarea „adjectivului“ de: Georgiu Petrișor inv. în Guravale.
3. Cuvînt de deschidere.
4. Constatarea membrilor prezenți.
5. Reflexiuni asupra prelegerii.
6. Esecutarea concluzelor adunării generale.
7. „Ce trebuie să îndemne pe Inv.

să-și iubească cariera“ disertație de: Ilie Cristea inv. în Luncoara.

8. Discușiuni asupra uestiunilor școlare.
9. Propuneri și interpelări.
10. Fixarea proximei ședințe.
11. Încheiere.

Halmagiu, 20 Nov. (3 Dec.) 1902.

M. Vidu, m. p., P. Magier, m. p.,
președinte. secretar.

Ședința a decurs în următorul mod:

Dimineața la orele fixate de president asistarea tuturor membrilor prezenți la serviciul divin (Chemarea Duhului Sft.) Chemarea Duhului Sft. a fost săvîrșită de: Rev.

Postesc și rog pre tot puterile lui Dumnezeu, că pre Magnificenția Sa, pentru ostenele ce n'au pregetat a le sacrificia pentru eparchioții sei, să-l țină încă la mulți ani fericiti, întreg, voios și sănătos drept îndreptând cuvântul adevărat, ca astfel se ne mai poată onora erăși în timpul cel mai scurt cu mult prefulat persoanel, spre bucuria și mângăierea poporului și și al întregului tract protopresbiterial Beliu.

Beliu, 7/20 Martie 1903.

Georgiu Molnag, preot. gr.-or.

Instalare de preot!

O adevărată sărbătoare de bucurie a fost ziua din 9 Martie a. c. v. pentru poporul drept-credincios din comuna Cerna — în protopresbiteratul Buziaș — căci în această zi s'a introdus în mod solemn în preot preot Alecsandru Ioanoviciu.

6. Constatarea membrilor prezenți.
7. Reflexiuni critice, și resp: ascultări față de prelegerile ținute.
8. Presentarea raportului anual al președintelui, al cassarului și bibliotecarului.

9. Eventuale propuneri și interpelări.
10. Defigerea locului pentru proxima adunare generală.

Izvin, 7/20 Martie 1903.

Ioan Mateica,
președinte.

Constantin Micul,
notar.

Dare de seamă și mulțămita publică.

La petrecerea cu joc aranjată în 7 Februarie n. 1903 pentru sporirea Fondului elevilor morboși dela gimnaziul român gr.-or. din Brad au contribuit:

a) seara la cassă:

Szabó Lejos și fam. 5 cor.; G.

române un clopot frumos în prețiu de 220 coroane, prin ce de nou au dovedit interesul cel viu și iubirea cea curată cătră S-ta noastră biserică; drept ce și pe această cale le exprimăm mulțămita noastră rugând pe bunul Dumnezeu, ca fapta aceasta a lor creștinească să le fie spre liniștea și adevărata mângăiere sufletească. Mehala, 9/22 Martie 1903. In numele comunei bis. gr.-ort.-rom. Ioan Plavoșin paroch, cond. ofic. par.

Nebun în Dietă. In istoria obstrucției ce decurge în Dietă s'a amestecat ieri un trist episod, care a atras pe un moment atenția părinților patriei dela politică.